
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 31/01/2024 | Edição: 22 | Seção: 1 | Página: 46 
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior 
 
 

PORTARIA CAPES Nº 28, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

Altera a denominação de área de 
avaliação na Capes. 
 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I, II, 
III, VI e IX do art. 33 do Estatuto da CAPES, aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro 
de 2022, considerando o § 1º do art. 13 da Portaria CAPES nº 141, de 14 de setembro de 2016, 
e tendo em vista o constante dos autos do processo nº 23038.009623/2023-11, resolve: 

Art. 1º Alterar a denominação da seguinte área de avaliação: 
 

Denominação Anterior Denominação Atual 

Ciência da Computação Computação 

 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LAERTE GUIMARÃES JUNIOR 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

